

세출예산사업명세서

2021년도 본예산 일반회계 도로사업본부 지역개발과 ~ 도로사업본부 하천방재과

부서: 도로사업본부 지역개발과
 정책: 시민친화형도로교통기반조성
 단위: 시민친화형 도로환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로사업본부 지역개발과	15,700,760	14,066,961	1,633,799
균	2,191,500		
도	435,000		
시	13,074,260		
시민친화형도로교통기반조성	15,315,593	12,944,343	2,371,250
균	2,191,500		
도	435,000		
시	12,689,093		
시민친화형 도로환경정비	11,529,585	10,760,554	769,031
균	2,191,500		
도	435,000		
시	8,903,085		
교통사고 잦은 곳 개선사업	1,002,300	1,480,000	△477,700
균	500,000		
시	502,300		
401 시설비및부대비	1,002,300	1,480,000	△477,700
균	500,000		
시	502,300		
01 시설비	1,000,000	1,476,000	△476,000
◎제2운천교 등 3개소 교통사고 잦은 곳 개선사업 480,000,000원	480,000		
균	240,000		
시	240,000		
◎산남사거리 등 3개소 교통사고 잦은 곳 개선사업 520,000,000원	520,000		
균	260,000		
시	260,000		
03 시설부대비	2,300	4,000	△1,700
◎교통사고 잦은 곳 개선사업 시설부대비 1,000,000,000원 * 0.23%	2,300		
교차로 개선사업	302,160	302,160	0
401 시설비및부대비	302,160	302,160	0
01 시설비	300,000	300,000	0
◎상당구 방아다리사거리 교차로 개선사업 100,000,000원	100,000		
◎횡단보도 확충 및 개선사업(7개소) 200,000,000원	200,000		
03 시설부대비	2,160	2,160	0
◎교차로 개선사업 300,000,000원 * 0.72%	2,160		
회전교차로 설치사업	841,932	560,000	281,932
균	420,000		
시	421,932		
401 시설비및부대비	841,932	560,000	281,932
균	420,000		
시	421,932		
01 시설비	840,000	558,000	282,000

부서: 도로사업본부 지역개발과
 정책: 시민친화형도로교통기반조성
 단위: 시민친화형 도로환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎오송읍 만수성당 주변 회전교차로 설치사업 280,000,000원	280,000		
균	140,000		
시	140,000		
◎오송읍 융합바이오 센터 주변 회전교차로 설치사업 280,000,000원	280,000		
균	140,000		
시	140,000		
◎봉명동 흥덕경찰서 주변 회전교차로 설치사업 280,000,000원	280,000		
균	140,000		
시	140,000		
03 시설부대비	1,932	2,000	△68
◎회전교차로 설치사업 840,000,000원 * 0.23%	1,932		
보행환경 개선사업	730,000	790,000	△60,000
균	350,000		
시	380,000		
401 시설비및부대비	730,000	790,000	△60,000
균	350,000		
시	380,000		
01 시설비	730,000	790,000	△60,000
◎용암동 보행환경개선사업, 북문로1가 보행자 우선도로 조성사업 효과평가용역30,000,000원	30,000		
◎중앙동 보행환경 개선사업 700,000,000원	700,000		
균	350,000		
시	350,000		
차선도색 공사	3,423,820	3,429,234	△5,414
401 시설비및부대비	3,423,820	3,429,234	△5,414
01 시설비	3,420,000	3,420,000	0
◎노면색깔 유도선 정비사업 200,000,000원	200,000		
◎차선도색 긴급보수 공사 400,000,000원	400,000		
◎읍면지역 차선도색 공사 600,000,000원	600,000		
◎직지대로 등 5개노선 차선도색공사 500,000,000원	500,000		
◎사직대로 등 5개노선 차선도색공사 500,000,000원	500,000		
◎1순환로 등 3개노선 차선도색공사 150,000,000원	150,000		
◎2순환로 등 3개노선 차선도색공사 150,000,000원	150,000		
◎상당로 등 5개노선 차선도색공사 150,000,000원	150,000		
◎사운로 등 5개노선 차선도색공사 150,000,000원	150,000		
◎무심동로 등 5개노선 차선도색공사 150,000,000원	150,000		

부서: 도로사업본부 지역개발과
 정책: 시민친화형도로교통기반조성
 단위: 시민친화형 도로환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> ◎무심서로 등 5개노선 차선도색공사 150,000,000원 ◎불합리한 차로 조정사업 70,000,000원 ◎어린이노인보호구역 차선도색공사 250,000,000원 03 시설부대비 ◎차선도색공사 3,820,000,000원 * 0.1% 	150,000 70,000 250,000 3,820 3,820		
교통안전시설물 설치 및 교체사업	802,160	1,006,300	△204,140
401 시설비및부대비	802,160	1,006,300	△204,140
01 시설비	800,000	1,000,000	△200,000
<ul style="list-style-type: none"> ◎교통안전시설물 설치 및 교체사업 300,000,000원 ◎일방통행로(이면도로 등) 정비사업 200,000,000원 ◎청주시 도심안전속도 5030 속도하향사업 300,000,000원 03 시설부대비 ◎교통안전시설물 설치 및 교체사업 800,000,000원 * 0.27% 	300,000 200,000 300,000 2,160 2,160	6,300	△4,140
대각선 횡단보도 개선사업	241,728	302,160	△60,432
401 시설비및부대비	241,728	302,160	△60,432
01 시설비	240,000	300,000	△60,000
<ul style="list-style-type: none"> ◎용담동 주민센터 앞 등 4개소 대각선 횡단보도 설치사업 60,000,000원 * 4개소 03 시설부대비 ◎대각선 횡단보도 개선사업 240,000,000원 * 0.72% 	240,000 1,728 1,728	2,160	△432
도로시설 유지관리	909,527	710,395	199,132
201 일반운영비	255,432	56,300	199,132
02 공공운영비	255,432	55,160	200,272
<ul style="list-style-type: none"> ◎무인교통단속카메라 정기검사비 2,200,000원 * 90개소 ◎무인교통단속카메라 및 전광판 전기요금 8,000원 * 92개소 * 12월 ◎무인교통단속카메라 통신요금 45,000원 * 90개소 * 12월 	198,000 8,832 48,600		
401 시설비및부대비	654,095	654,095	0
01 시설비	650,000	650,000	0
<ul style="list-style-type: none"> ◎도로안전 유지보수사업 30,000,000원 * 5개소 ◎점자블록 개선사업 500,000,000원 03 시설부대비 	150,000 500,000 4,095	4,095	0

부서: 도로사업본부 지역개발과
 정책: 시민친화형 도로교통기반조성
 단위: 시민친화형 도로환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎도로시설 유지관리사업 650,000,000원 * 0.63%	4,095		
어린이보호구역 개선사업	1,571,880	1,713,040	△ 141,160
	균 시		
	384,500 1,187,380		
401 시설비및부대비	1,571,880	1,713,040	△ 141,160
	균 시		
	384,500 1,187,380		
01 시설비	1,569,000	1,708,000	△ 139,000
◎어린이보호구역 개선 및 유지관리사업 800,000,000원	800,000		
◎동화초등학교 등 4개소 어린이보호구역 개선 사업 349,000,000원	349,000		
	균 시		
	174,500 174,500		
◎봉명초등학교 등 3개소 어린이보호구역 개선 사업 420,000,000원	420,000		
	균 시		
	210,000 210,000		
03 시설부대비	2,880	5,040	△ 2,160
◎어린이보호구역 개선 및 유지관리사업 800,000,000원 * 0.36%	2,880		
노인보호구역 개선사업	656,355	444,000	212,355
	균 시		
	327,000 329,355		
401 시설비및부대비	656,355	444,000	212,355
	균 시		
	327,000 329,355		
01 시설비	654,000	443,000	211,000
◎대성노인요양원 등 4개소 노인보호구역 개선 사업 271,000,000원	271,000		
	균 시		
	135,500 135,500		
◎동평1리 경로당 등 4개소 노인보호구역 개선 사업 199,000,000원	199,000		
	균 시		
	99,500 99,500		
◎용계2리 경로당 등 4개소 노인보호구역 개선 사업 184,000,000원	184,000		
	균 시		
	92,000 92,000		
03 시설부대비	2,355	1,000	1,355
◎노인보호구역 개선사업 654,000,000원 * 0.36%	2,355		
생활권이면도로 정비사업	120,000	0	120,000
	도 시		
	60,000 60,000		

부서: 도로사업본부 지역개발과
 정책: 시민친화형 도로교통기반조성
 단위: 시민친화형 도로환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비	120,000	0	120,000
	도 60,000		
	시 60,000		
01 시설비	120,000	0	120,000
◎용암1동 행정복지센터 주변 등 2개소 생활권 이면도로 정비사업 120,000,000원	120,000		
	도 60,000		
	시 60,000		
도로기능 유지관리	7,723	8,265	△542
201 일반운영비	2,203	2,745	△542
01 사무관리비	1,203	1,745	△542
◎제한차량 운행허가 민원서식 유인 2,000원 * 5종 * 100권 * 95%	950		
◎과적차량 단속반 피복비	253		
○근무복 90,000원 * 1명 * 95%	86		
○방한복 100,000원 * 1명 * 95%	95		
○안전화 60,000원 * 1명 * 95%	57		
○우의 15,000원 * 1명 * 95%	15		
02 공공운영비	1,000	1,000	0
◎과적차량 축중기 유지비 1,000,000원 * 1조	1,000		
206 재료비	520	520	0
01 재료비	520	520	0
◎과적차량 단속 안전용품	520		
○신호봉 20,000원 * 10개	200		
○라바콘 10,000원 * 10개	100		
○안전장갑 2,200원 * 100개	220		
305 배상금등	5,000	5,000	0
01 배상금등	5,000	5,000	0
◎교통안전시설 사고발생 배상금 500,000원 * 10회	5,000		
무인교통단속장비 등 설치	420,000	0	420,000
	군 210,000		
	시 210,000		
401 시설비및부대비	420,000	0	420,000
	군 210,000		
	시 210,000		
01 시설비	420,000	0	420,000
◎무인교통단속장비 등 설치 420,000,000원	420,000		
	군 210,000		
	시 210,000		
우암산 명품 돌레길 조성사업	500,000	0	500,000
	도 375,000		
	시 125,000		

부서: 도로사업본부 지역개발과
 정책: 시민친화형도로교통기반조성
 단위: 시민친화형 도로환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		500,000	0	500,000
		도 시		
		375,000 125,000		
01 시설비		500,000	0	500,000
	◎우암산 명품 둘레길 조성사업 500,000,000원	500,000		
		도 시		
		375,000 125,000		
녹색교통기반조성		1,845,008	1,450,789	394,219
자전거이용 활성화사업		558,511	997,117	△438,606
201 일반운영비		30,833	37,258	△6,425
01 사무관리비		27,353	31,778	△4,425
	◎자전거 이용 홍보 리플릿 제작 100원 * 55,000매 * 95%	5,225		
	◎청주시민 자전거보험 홍보 현수막 150,000원 * 43개소 * 95%	6,128		
	◎자전거 교통안전교육 강사수당 80,000원 * 200회	16,000		
02 공공운영비		3,480	5,480	△2,000
	◎무심천 자전거대여소 자전거 수리(타이어, 안 장 등) 3,000,000원	3,000		
	◎무심천 자전거대여소 전기요금 40,000원 * 12월	480		
307 민간이전		24,366	22,000	2,366
05 민간위탁금		24,366	22,000	2,366
	◎자전거대여소 및 무료연습장 운영 24,366,000원	24,366		
401 시설비및부대비		503,312	935,859	△432,547
01 시설비		500,000	930,000	△430,000
	◎신봉사거리~대성중 일원 자전거도로 정비공사 (L=0.85km) 220,000,000원	220,000		
	◎용암동 낙가3교 일원 자전거도로 정비공사(L= 0.17km) 80,000,000원	80,000		
	◎오창읍 양청4길 일원 자전거도로 정비사업(L= 0.9km) 200,000,000원	200,000		
03 시설부대비		3,312	5,859	△2,547
	◎자전거도로 정비공사 시설부대비 460,000,000원 * 0.72%	3,312		
자전거시설 유지관리사업		380,750	390,875	△10,125
401 시설비및부대비		380,750	388,875	△8,125
01 시설비		378,950	387,075	△8,125
	◎자전거도로 유지관리사업(L=546.9km) 250,000,000원	250,000		
	◎자전거도로변 풀깎기사업 20,000,000원	20,000		
	◎자전거 보관대 설치사업 600,000원 * 20조	12,000		

부서: 도로사업본부 지역개발과
 정책: 시민친화형도로교통기반조성
 단위: 녹색교통기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎자전거 교통안전표지판 정비사업 200,000원 * 100개소	20,000		
◎자전거전용도로 표지병 정비사업 150,000원 * 100개소	15,000		
◎자전거 횡단도 설치사업 5,000,000원 * 10개소	50,000		
◎자전거도로 유지관리사업 실시설계용역 250,000,000원 * 4.78%	11,950		
03 시설부대비	1,800	1,800	0
◎자전거도로 유지관리 시설부대비 250,000,000원 * 0.72%	1,800		
가공배전선로 지중화사업	379,000	0	379,000
403 자치단체등자본이전	379,000	0	379,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ◎가공배전선로 지중화사업(L=350m) 379,000,000원	379,000	0	379,000
지역건설산업활성화 운영사업	1,000	1,000	0
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비 ◎현안업무추진 1,000,000원	1,000	1,000	0
도로사업관리	63,082	61,797	1,285
201 일반운영비	48,082	46,797	1,285
01 사무관리비	32,580	31,195	1,385
◎도로사업본부 업무계획서 제작 10,000원 * 80부 * 10회 * 95%	7,600		
◎기술직공무원 교육자료 교육교재 제작 15,000원 * 300부 * 95%	4,275		
◎도로관리심의회 심의자료 제작 30,000원 * 30부 * 4회 * 95%	3,420		
◎도로관리심의회 위원 참석수당 100,000원 * 12명 * 2회	2,400		
◎수수료(나라장터,온비드) 100,000원 * 10회	1,000		
◎불용물품처리 감정평가 수수료 500,000원 * 2개사 * 1회	1,000		
◎회계관계공무원 재정보증보험료 20,000원 * 25명	500		
◎지출서류 제본용 소모품	1,840		
○철심 330,000원 * 4박스 * 95%	1,254		
○드릴 154,000원 * 4세트 * 95%	586		
◎물가정보지 연간구독료 25,000원 * 12월 * 95%	285		
◎도로사업 추진 공용차량 임차 900,000원 * 1대 * 12월 * 95%	10,260		
02 공공운영비	15,502	15,602	△ 100

부서: 도로사업본부 지역개발과
 정책: 시민친화형도로교통기반조성
 단위: 녹색교통기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎보상업무 및 DB 프로그램 유지관리비	3,462		
○보상프로그램 유지관리비			
140,000원 * 12월	1,680		
○보상DB자료(DFinder) 유지관리비			
17,820,000원 * 10%	1,782		
◎공용차량 관리	12,040		
○차량관리보험료	800		
-승용차 중형 300,000원 * 1대	300		
-화물차 소형 500,000원 * 1대	500		
○차량유지비	11,240		
-승용차 4,900,000원 * 1대	4,900		
-화물차 4,300,000원 * 1대	4,300		
-임차차량 2,040,000원 * 1대	2,040		
203 업무추진비	15,000	15,000	0
03 시책추진업무추진비	15,000	15,000	0
◎지역개발 업무추진 9,000,000원	9,000		
◎건설관련 현안 및 민원해소 추진 6,000,000원	6,000		
고은사거리~인차교 자전거도로 조성사업(고은사거리~상대교)	250,000	0	250,000
401 시설비및부대비	250,000	0	250,000
01 시설비	250,000	0	250,000
◎고은사거리~상대교 자전거도로 조성사업(L=5.8km) 250,000,000원	250,000		
울량천 자전거전용도로 조성사업	55,000	0	55,000
401 시설비및부대비	55,000	0	55,000
01 시설비	55,000	0	55,000
◎울량천 자전거도로 정비사업 55,000,000원	55,000		
청주시 자전거횡단도 정비공사	157,665	0	157,665
401 시설비및부대비	157,665	0	157,665
01 시설비	157,665	0	157,665
◎청주시 자전거횡단도 정비공사(L=546.9km) 150,000,000원	150,000		
◎청주시 자전거횡단도 정비공사 실시설계비 150,000,000원 * 5.11%	7,665		
농촌 도로망 확충	1,941,000	733,000	1,208,000
남일 송암리 도로확포장공사	700,000	0	700,000
401 시설비및부대비	700,000	0	700,000
01 시설비	700,000	0	700,000
◎남일 송암리 도로확포장공사(L=0.76km) 700,000,000원	700,000		

부서: 도로사업본부 지역개발과
 정책: 시민친화형도로교통기반조성
 단위: 농촌 도로망 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
남성 삼산리 도로확포장공사		467,000	0	467,000
401 시설비및부대비		467,000	0	467,000
01 시설비		467,000	0	467,000
◎남성 삼산리 도로확포장공사(L=0.35km) 467,000,000원		467,000		
남일 송암리(2공구) 도로확포장공사		540,000	0	540,000
401 시설비및부대비		540,000	0	540,000
01 시설비		540,000	0	540,000
◎남일 송암리(2공구) 도로확포장공사(L=0.45km) 540,000,000원		540,000		
노동교~인차교간 인도설치공사(시도18호)		105,000	0	105,000
401 시설비및부대비		105,000	0	105,000
01 시설비		105,000	0	105,000
◎노동교~인차교간 인도설치공사(L=1.3km) 105,000,000원		105,000		
오창 원리 도로확포장공사		84,000	0	84,000
401 시설비및부대비		84,000	0	84,000
01 시설비		84,000	0	84,000
◎오창 원리 도로확포장공사(L=0.06km) 84,000,000원		84,000		
미원 중리 도로확포장공사		45,000	0	45,000
401 시설비및부대비		45,000	0	45,000
01 시설비		45,000	0	45,000
◎미원 중리 도로확포장공사(L=0.55km) 45,000,000원		45,000		
행정운영경비(도로사업본부 지역개발과)		385,167	374,618	10,549
기본경비		82,764	79,385	3,379
기본경비		82,764	79,385	3,379
201 일반운영비		26,824	30,502	△3,678
01 사무관리비		22,824	26,502	△3,678
◎기본업무수행활동비 500,000원 * 20명 * 90%		9,000		
◎기준경비(급량비) 8,000원 * 20명 * 8일 * 12월 * 90%		13,824		
02 공공운영비		4,000	4,000	0
◎행정장비 유지관리비 4,000,000원		4,000		
202 여비		28,800	32,103	△3,303
01 국내여비		28,800	32,103	△3,303
◎기준경비 20,000원 * 20명 * 6일 * 12월		28,800		
203 업무추진비		12,640	12,680	△40

부서: 도로사업본부 지역개발과
 정책: 행정운영경비(도로사업본부 지역개발과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	기관운영업무추진비	6,000	6,000	0
	◎기준액(4급) 6,000,000원	6,000		
02	정원가산업무추진비	2,440	2,480	△40
	◎정원가산업무추진비 40,000원 * 61명	2,440		
04	부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
	◎기준액(25인이하) 350,000원 * 12월	4,200		
405	자산취득비	14,500	4,100	10,400
01	자산및물품취득비	14,500	4,100	10,400
	◎컬러복사기 14,000,000원 * 1개	14,000		
	◎바인딩기 500,000원 * 1개	500		
인력운영비		302,403	295,233	7,170
인건비		302,403	295,233	7,170
101	인건비	302,403	295,233	7,170
01	보수	238,069	234,561	3,508
	◎일반직 시간외근무수당			
	10,841원 * 61명 * 30시간 * 12월	238,069		
02	기타직보수	6,335	6,903	△568
	◎시간선택제임기제(마급) 시간외근무수당			
	8,798원 * 2명 * 30시간 * 12월	6,335		
03	무기계약근로자보수	57,999	53,769	4,230
	◎과적차량 단속요원(나급)	52,230		
	○기본급	32,567		
	-14년차 2,713,840원 * 1명 * 12월	32,567		
	○수당	14,069		
	-근속수당 135,690원 * 1명 * 12월	1,629		
	-가족수당 220,000원 * 1명 * 12월	2,640		
	-특수직무수당 30,000원 * 1명 * 12월	360		
	-연장근로수당	6,819		
	18,940원 * 1명 * 30시간 * 12월	6,819		
	-장려수당 50,000원 * 1명 * 12월	600		
	-연차수당 101,040원 * 1명 * 20일	2,021		
	○명절휴가비 1,356,920원 * 1명 * 2회	2,714		
	○급량비 140,000원 * 1명 * 12월	1,680		
	○성과급	1,200		
	-성과급(2021년) 800,000원 * 1명	800		
	-성과급(2020년 소급분) 400,000원 * 1명	400		
	◎4대보험 자치단체부담금	5,504		
	○국민연금 부담금 50,670,000원 * 4.5%	2,281		
	○국민건강보험 부담금	1,690		
	50,670,000원 * 3.335%	1,690		
	○장기요양보험 부담금	174		
	1,690,000원 * 10.25%	174		

부서: 도로사업본부 지역개발과
 정책: 행정운영경비(도로사업본부 지역개발과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○고용보험 부담금 50,670,000원 * 1.65%	837		
○산업재해보상보험 부담금 50,670,000원 * 1.03%	522		
◎공무직 피복비	265		
○근무복 90,000원 * 1명	90		
○방한복 100,000원 * 1명	100		
○안전화 60,000원 * 1명	60		
○우의 15,000원 * 1명	15		

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2021년도 본예산 일반회계 도로사업본부 지역개발과 ~ 도로사업본부 하천방재과

부서: 도로사업본부 도로시설과

정책: 광역도시 대비 역동적인 안전한 도로교통망 구축

단위: 주요간선 광역도로망 조기 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로사업본부 도로시설과	11,289,785	20,709,817	△9,420,032
광역도시 대비 역동적인 안전한 도로교통망 구축	11,225,243	17,591,603	△6,366,360
주요간선 광역도로망 조기 구축	4,850,000	15,005,000	△10,155,000
청주하이패스전용 나들목 설치	2,000,000	0	2,000,000
403 자치단체등자본이전	2,000,000	0	2,000,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ◎청주흥덕 하이패스IC 설치공사 부담금 2,000,000,000원	2,000,000 2,000,000	0	2,000,000
가마교차로 확장공사	1,000,000	1,505,000	△505,000
401 시설비및부대비	1,000,000	1,505,000	△505,000
01 시설비 ◎가마교차로 확장공사(연결로 4개소, L=1.3km) 1,000,000,000원	1,000,000 1,000,000	1,500,000	△500,000
단재로(효촌교차로~청남농협) 확장공사	600,000	0	600,000
401 시설비및부대비	600,000	0	600,000
01 시설비 ◎단재로(효촌교차로~청남농협)확장공사(L=0.65 km, B=35m) 600,000,000원	600,000 600,000	0	600,000
상리터널 앞 연결로 설치	200,000	0	200,000
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
01 시설비 ◎상리터널 앞 연결로 설치(L=0.51km, B=5.5m) 200,000,000원	200,000 200,000	0	200,000
원평교차로 개선공사	50,000	0	50,000
401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
01 시설비 ◎원평교차로 개선공사(연결로 4개소, L=1.45km) 50,000,000원)	50,000 50,000	0	50,000
석화건널목 입체화사업	1,000,000	0	1,000,000
403 자치단체등자본이전	1,000,000	0	1,000,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ◎석화건널목 입체화사업 부담금 1,000,000,000원	1,000,000 1,000,000	0	1,000,000
도심교통 분산처리 및 안전도시 구현	5,675,821	2,238,862	3,436,959
공익사업 기편입용지 보상	786,000	234,000	552,000
401 시설비및부대비	786,000	234,000	552,000
01 시설비 ◎기편입용지 보상(12m이상) 743,000,000원 ◎재산권 변동 수수료 43,000	786,000 743,000 43,000	234,000	552,000

부서: 도로사업본부 도로시설과
 정책: 광역도시 대비 역동적인 안전한 도로교통망 구축
 단위: 도심교통 분산처리 및 안전도시 구현

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○분할측량 수수료 400,000원 * 30필지	12,000		
○감정평가 수수료 200,000원 * 30필지 * 2개기관	12,000		
○등기촉탁 수수료 50,000원 * 60필지	3,000		
○기편입용지 가처분 등기촉탁수수료 500,000원 * 14필지	7,000		
○부동산소유권 이전등기 특별조치법 자격보 증인 보수 4,500,000원 * 2건	9,000		
도로기편입 시유재산 찾기	36,821	34,862	1,959
101 인건비	24,132	23,706	426
04 기간제근로자등보수	24,132	23,706	426
◎보상자료 DB구축요원 보수	24,132		
○보상자료 DB구축요원 인부임 69,760원 * 2명 * 26일 * 6월	21,766		
○국민연금 부담금 21,766,000원 * 4.5%	980		
○고용보험료 부담금 21,766,000원 * 1.65%	360		
○산업재해 보험료 21,766,000원 * 1.03%	225		
○국민건강보험료 부담금 21,766,000원 * 3.335%	726		
○장기요양보험보험료 부담금 726,000원 * 10.25%	75		
201 일반운영비	12,689	11,156	1,533
01 사무관리비	9,025	7,600	1,425
◎시유재산찾기	9,025		
○시유재산찾기 소송비용(송달료, 인지대) 300,000원 * 25필지 * 95%	7,125		
○미지급용지 현황 도면작성 20,000원 * 100매 * 95%	1,900		
02 공공운영비	3,664	3,556	108
◎회수용 우편료 2,450원 * 30매 * 12월	882		
◎소송(가처분) 공탁금 500,000원 * 2회	1,000		
◎보상DB자료(Dfinder)유지보수비 148,500원 * 12회	1,782		
월오~가덕간 도로개설공사	1,000,000	0	1,000,000
401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
01 시설비	1,000,000	0	1,000,000
◎월오~가덕간 도로개설공사(L=1.61km, B=10m) 1,000,000,000원	1,000,000		
미호천 제방도로 교행차로 설치공사	1,000,000	0	1,000,000
401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
01 시설비	1,000,000	0	1,000,000
◎미호천 제방도로 교행차로 설치공사(L=7.0km, B=5→8.5m) 1,000,000,000원	1,000,000		

부서: 도로사업본부 도로시설과
 정책: 광역도시 대비 역동적인 안전한 도로교통망 구축
 단위: 도심교통 분산처리 및 안전도시 구현

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
대성로 확장공사	500,000	0	500,000
401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
01 시설비	500,000	0	500,000
◎대성로 확장공사(L=0.75km, B=12→25m) 500,000,000원	500,000		
신봉동 아주공업사~석교공업사간 도로개설	700,000	800,000	△ 100,000
401 시설비및부대비	700,000	800,000	△ 100,000
01 시설비	700,000	800,000	△ 100,000
◎신봉동 아주공업사~석교공업사간 도로개설(L=0.34km, B=12m) 700,000,000원	700,000		
이정골 마을진입로 개설 공사	500,000	0	500,000
401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
01 시설비	500,000	0	500,000
◎이정골 진입로 개설공사(L=0.5km, B=15→20m) 500,000,000원	500,000		
정북동 토성 진입로 개설공사	500,000	170,000	330,000
401 시설비및부대비	500,000	170,000	330,000
01 시설비	500,000	170,000	330,000
◎정북동 토성 진입로 개설공사(L=0.54km, B=15m) 500,000,000원	500,000		
농수산물도매시장 진입도로 개설공사	353,000	0	353,000
401 시설비및부대비	353,000	0	353,000
01 시설비	353,000	0	353,000
◎옥산면 오산리 농수산물도매시장 진입도로 개설공사(L=1.20km, B=15~20m) 353,000,000원	353,000		
강서~휴암간 도로개설공사	300,000	0	300,000
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
01 시설비	300,000	0	300,000
◎강서~휴암간 도로개설공사(L=1.69km, B=20m) 300,000,000원	300,000		
도로 시설 유지관리	199,422	147,741	51,681
국유재산(도로)관리	49,422	47,741	1,681
201 일반운영비	47,422	45,441	1,981
01 사무관리비	44,298	41,893	2,405
◎국유재산 관리수수료	27,134		
○경계측량 수수료 885,400원 * 30필지 * 95%	25,234		
○등기촉탁 수수료 50,000원 * 40필지 * 95%	1,900		
◎국유재산사용료 부과지서 인쇄	1,269		
○창봉투 150원 * 6,000매 * 95%	855		

부서: 도로사업본부 도로시설과
 정책: 광역도시 대비 역동적인 안전한 도로교통망 구축
 단위: 도로 시설 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○고지서 72,600원 * 6박스 * 95%	414		
	◎국유재산관리 물품구입 70,000원 * 30개 * 95%	1,995		
	◎각종 위원회 참석수당 100,000원 * 5명 * 5회	2,500		
	◎국유재산 및 도로개설업무 차량 임차료 900,000원 * 1대 * 12월 * 95%	10,260		
	◎현수막 구매(공중케이블 정비에 따른 시민 홍보) 1,200,000원 * 95%	1,140		
02	공공운영비	3,124	3,548	△424
	◎국유재산 및 도로개설업무 임차차량 유류비 1,377원 * 8리터 * 240일	2,644		
	◎모바일 현장지원시스템 구축 사업 태블릿 요 금제 40,000원 * 12월	480		
203	업무추진비	2,000	2,000	0
03	시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
	◎도로개설 업무추진 2,000,000원	2,000		
	가로등 관리시스템 관리	150,000	100,000	50,000
201	일반운영비	100,000	100,000	0
02	공공운영비	100,000	100,000	0
	◎가로보안등 관리시스템 유지 관리 100,000,000원	100,000		
405	자산취득비	50,000	0	50,000
01	자산및물품취득비	50,000	0	50,000
	◎가로보안등 관리시스템 서버 교체 50,000,000원	50,000		
	농촌지역 균형발전을 위한 기반시설 확충	500,000	200,000	300,000
	탐연1리~진흥아파트 우회도로 개설 공사	500,000	0	500,000
401	시설비및부대비	500,000	0	500,000
01	시설비	500,000	0	500,000
	◎탐연1리~진흥아파트 우회도로 개설공사(L=1.5 km, B=20m) 500,000,000원	500,000		
	행정운영경비(도로시설과)	64,542	59,064	5,478
	기본경비	64,542	59,064	5,478
	기본경비	64,542	59,064	5,478
201	일반운영비	28,215	28,051	164
01	사무관리비	25,461	25,297	164
	◎기본업무수행경비 500,000원 * 23명 * 90% * 97%	10,040		
	◎급량비(기준경비) 8,000원 * 23명 * 8일 * 12월 * 90% * 97%	15,421		
02	공공운영비	2,754	2,754	0

부서: 도로사업본부 도로시설과
 정책: 행정운영경비(도로시설과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎행정사무장비 유지비 ○복사기 19,415,000원 * 1대 * 8% ○플로터프린터 15,000,000원 * 1대 * 8%	2,754 1,554 1,200		
202 여비	32,127	26,813	5,314
01 국내여비 ◎기준경비 20,000원 * 23명 * 6일 * 12월 * 97%	32,127 32,127	26,813	5,314
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비 ◎기준액(25인이하) 350,000원 * 12월	4,200 4,200	4,200	0

세출예산사업명세서

2021년도 본예산 일반회계 도로사업본부 지역개발과 ~ 도로사업본부 하천방재과

부서: 도로사업본부 하천방재과

정책: 자연과 함께하는 안전한 생명하천

단위: 재해로부터 안전한 인프라 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로사업본부 하천방재과	8,281,886	16,750,770	△8,468,884
국	1,556,000		
도	695,000		
시	6,030,886		
자연과 함께하는 안전한 생명하천	8,229,664	16,702,682	△8,473,018
국	1,556,000		
도	695,000		
시	5,978,664		
재해로부터 안전한 인프라 구축	2,400,411	9,621,487	△7,221,076
도	150,000		
시	2,250,411		
우수저류시설 유지관리	107,563	107,425	138
201 일반운영비	67,563	67,425	138
01 사무관리비	2,763	2,625	138
◎내덕지구 우수저류시설 전기안전관리대행 수수료 330,500원 * 6월	1,983		
◎개신지구 우수저류시설 전기안전관리대행 수수료 130,000원 * 6월	780		
02 공공운영비	64,800	64,800	0
◎시설장비유지비 5,000,000원 * 6회	30,000		
◎공공요금	34,800		
○전기요금 2,500,000원 * 2개소 * 6월	30,000		
○통신회선 사용료 200,000원 * 2개소 * 12월	4,800		
401 시설비및부대비	40,000	40,000	0
01 시설비	40,000	40,000	0
◎우수저류시설 관리 20,000,000원 * 2회	40,000		
지방하천 유지관리사업	150,000	150,000	0
도	150,000		
401 시설비및부대비	150,000	150,000	0
도	150,000		
01 시설비	150,000	150,000	0
◎지방하천 유지관리사업 150,000,000원	150,000		
도	150,000		
산막 소하천 정비사업(전환사업)	756,738	2,100,000	△1,343,262
401 시설비및부대비	756,738	2,100,000	△1,343,262
01 시설비	752,000	2,100,000	△1,348,000
◎산막소하천 정비사업(L=3.3km) 752,000,000원	752,000		
03 시설부대비	4,738	0	4,738
◎산막소하천 정비사업 752,000,000원 * 0.63%	4,738		
송정소하천 정비사업(전환사업)	1,003,600	1,000,000	3,600

부서: 도로사업본부 하천방재과
 정책: 자연과 함께하는 안전한 생명하천
 단위: 재해로부터 안전한 인프라 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		1,003,600	1,000,000	3,600
01 시설비		1,000,000	1,000,000	0
	◎송정소하천 정비사업(L=2.52km) 1,000,000,000원	1,000,000		
03 시설부대비		3,600	0	3,600
	◎송정소하천 정비사업 1,000,000,000원 * 0.36%	3,600		
오송읍 상정소하천 정비공사		100,000	0	100,000
401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
01 시설비		100,000	0	100,000
	◎상정소하천 정비공사(L=0.4km) 100,000,000원	100,000		
소하천유지 보수사업		200,000	200,000	0
401 시설비및부대비		200,000	200,000	0
01 시설비		200,000	200,000	0
	◎소하천 유지보수비 40,000,000원 * 5회	200,000		
공익사업 편입 미지급용지 보상		82,510	63,980	18,530
201 일반운영비		2,510	3,980	△1,470
01 사무관리비		2,510	3,980	△1,470
	◎보상업무추진 프로그램 유지관리 130,000원 * 12월	1,560		
	◎보상안내문 제작 1,000원 * 1,000부 * 95%	950		
401 시설비및부대비		80,000	60,000	20,000
01 시설비		80,000	60,000	20,000
	◎소하천 미지급용지 보상비	80,000		
	○보상비 및 수수료 등 80,000,000원	80,000		
사람과 자연이 공존하는 생태하천 조성		938,462	2,287,200	△1,348,738
	도	545,000		
	시	393,462		
석화천 생태하천 복원사업(전환사업)		838,462	2,000,000	△1,161,538
	도	545,000		
	시	293,462		
401 시설비및부대비		838,462	2,000,000	△1,161,538
	도	545,000		
	시	293,462		
01 시설비		838,462	1,993,000	△1,154,538
	◎석화천 생태하천 복원사업 838,461,540원	838,462		
	도	545,000		
	시	293,462		
생태하천 복원사업 사후모니터링		100,000	102,200	△2,200
401 시설비및부대비		100,000	102,200	△2,200

부서: 도로사업본부 하천방재과
 정책: 자연과 함께하는 안전한 생명하천
 단위: 사람과 자연이 공존하는 생태하천 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		100,000	102,200	△2,200
◎월운천 생태하천 복원사업 사후모니터링 용역 (3차년도)	40,000,000원 * 1회	40,000		
◎용두천 생태하천 복원사업 사후모니터링 용역 (3차년도)	60,000,000원 * 1회	60,000		
사람과 자연이 함께하는 생활하천 구현		4,890,791	4,793,995	96,796
	국	1,556,000		
	시	3,334,791		
무심천 자전거도로, 산책로 이원화 사업		503,150	1,000,000	△496,850
401 시설비및부대비		503,150	1,000,000	△496,850
01 시설비		500,000	992,860	△492,860
◎무심천 자전거도로, 산책로 이원화 사업(L=7.5km)	500,000,000원	500,000		
03 시설부대비		3,150	7,140	△3,990
◎무심천 자전거도로, 산책로 이원화 사업	500,000,000원 * 0.63%	3,150		
남일면 무심천 제방도로 포장공사		221,000	0	221,000
401 시설비및부대비		221,000	0	221,000
01 시설비		221,000	0	221,000
◎남일면 무심천 제방도로 포장공사(L=1.2km,B=3~4m)	221,000,000원	221,000		
하천하구 쓰레기 정화사업		120,000	110,000	10,000
	국	84,000		
	시	36,000		
401 시설비및부대비		120,000	110,000	10,000
	국	84,000		
	시	36,000		
01 시설비		120,000	110,000	10,000
◎하천하구 쓰레기 정화사업	120,000,000원	120,000		
	국	84,000		
	시	36,000		
국가하천 유지관리사업		1,472,000	1,300,000	172,000
	국	1,472,000		
201 일반운영비		135,000	97,000	38,000
	국	135,000		
02 공공운영비		135,000	97,000	38,000
◎공공요금		45,000		
○배수문 통신요금	88,000원 * 35개소 * 12월	36,960		
	국	36,960		
○배수문 전기요금	670,000원 * 12월	8,040		
	국	8,040		
◎시설장비유지비	90,000,000원	90,000		
	국	90,000		

부서: 도로사업본부 하천방재과
 정책: 자연과 함께하는 안전한 생이하천
 단위: 사람과 자연이 함께하는 생활하천 구현

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		1,337,000	1,203,000	134,000
	국	1,337,000		
01 시설비		1,333,000	1,199,000	134,000
◎국가하천 유지관리사업	1,333,000,000원	1,333,000		
	국	1,333,000		
03 시설부대비		4,000	4,000	0
◎국가하천 유지관리사업	4,000,000원	4,000		
	국	4,000		
과적한 친수 하천관리		2,025,259	1,848,896	176,363
201 일반운영비		779,423	733,099	46,324
01 사무관리비		544,583	516,619	27,964
◎1사 1하천 사랑운동 홍보 및 물품		9,967		
○모자	6,000원 * 550개 * 95%	3,135		
○장화	15,000원 * 70개 * 95%	998		
○장갑	500원 * 2,500개 * 95%	1,188		
○제초 및 청소도구	2,000원 * 550개 * 95%	1,045		
○쿨토시	4,000원 * 550개 * 95%	2,090		
○현수막	70,000원 * 7개 * 95%	466		
○상패	100,000원 * 5개 * 95%	475		
○모범기업 현판	200,000원 * 3개소 * 95%	570		
◎장비 임차료(굴삭기, 덤프)	500,000원 * 20대	10,000		
◎하천관리 현장조사 및 지도점검용 차량임차	900,000원 * 12월 * 95%	10,260		
◎무심천 간이화장실 분뇨수거	70,000원 * 14개소 * 4회	3,920		
◎전기안전관리 대행수수료(배수장, 배수문 등)	200,000원 * 11개소 * 12월	26,400		
◎자가용 전기설비 정기검사(장남배수장)	450,000원 * 1개소	450		
◎배수장 무인경비용역 수수료	100,000원 * 5개소 * 12월	6,000		
◎무심천 유지용수 시설관리비(한국농어촌공사)	82,000,000원	82,000		
◎무심천 유지용수 원수대금(한국수자원공사)		394,186		
○용수요금	26.35원 * 80,000톤 * 180일	379,440		
○시설사용료	1.024원 * 80,000톤 * 180일	14,746		
◎위원회 수당		1,400		
○기초소하천관리위원회 수당	100,000원 * 4명 * 2회	800		
○공법선정 심의	30,000원 * 5명 * 4회	600		
02 공공운영비		234,840	216,480	18,360
◎차량유류비	1,275원 * 8리터 * 240일	2,448		

부서: 도로사업본부 하천방재과
 정책: 자연과 함께하는 안전한 생명하천
 단위: 사람과 자연이 함께하는 생활하천 구현

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎전기요금(배수장, 배수문, 분수대, 보, 화장실등) 180,000원 * 61개소 * 12월	131,760		
◎상하수도요금(화장실, 음수대) 1,000원 * 130톤 * 5개소 * 12월	7,800		
◎통신요금(배수장, 배수문, CCTV, 전광판 등) 72,000원 * 38개소 * 12월	32,832		
◎하천시설장비 유지보수비 300,000원 * 200개소	60,000		
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
◎하천방재 업무추진 2,000,000원	2,000		
206 재료비	15,000	12,000	3,000
01 재료비	15,000	12,000	3,000
◎하천시설물 관리용품(화장지, 청소용품, 쓰레기 봉투 등) 15,000,000원	15,000		
305 배상금등	2,000	2,000	0
01 배상금등	2,000	2,000	0
◎하천시설물 파손으로 인한 피해배상 1,000,000원 * 2회	2,000		
401 시설비및부대비	1,026,208	899,169	127,039
01 시설비	1,022,484	893,553	128,931
◎하천가꾸기사업	347,554		
○산책로 풀깎기 사업 482원 * 334,000㎡ * 1회	160,988		
○무심천 잔디광장 예초 691원 * 42,092㎡ * 1회	29,086		
○외래 유해식물 제거 600원 * 150,000㎡ * 1회	90,000		
○무심천 둔치 물억새 정비사업 482원 * 140,000㎡ * 1회	67,480		
◎하천유지관리사업	569,000		
○하천 유지관리(수목관리, 준설, 시설물보수) 150,000,000원	150,000		
○시설정비 및 보수(계단, 산책로, 안내판등) 100,000,000원	100,000		
○하천 전기시설물 보수비(배수장, 배수문, 조명시설, 화장실 등) 20,000,000원	20,000		
○무심천 환경관리사업(화장실, 하천 청소등) 270,000,000원	270,000		
○무심천 방송시설 유지관리(방송장비 및 스피커설비 85개소) 8,000,000원	8,000		
○무심천 통신설비 유지관리(상황실, 배수문, CCTV 등) 21,000,000원	21,000		
◎무심천 산책로 보안등 설치사업(내사교~송천교) 100,000,000원	100,000		

부서: 도로사업본부 하천방재과
 정책: 자연과 함께하는 안전한 생명하천
 단위: 사람과 자연이 함께하는 생활하천 구현

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎무심천 산책로 보안등 설치사업 실시설계비 100,000,000원 * 5.93%	5,930		
03 시설부대비	3,724	5,616	△1,892
◎하천관리 1,034,356,000원 * 0.36%	3,724		
403 자치단체등자본이전	200,628	200,628	0
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	200,628	200,628	0
◎배수장 위(수)탁 관리(쌍청,동림,장남,석성) 50,157,000원 * 4개소	200,628		
국유재산(하천) 관리	23,789	3,648	20,141
201 일반운영비	3,789	3,648	141
01 사무관리비	564	423	141
◎국유재산 사용료 부과 고지서 인쇄 ○창봉투 150원 * 2,500매 * 95% 357 ○고지서 72,600원 * 3박스 * 95% 207	564		
02 공공운영비	3,225	3,225	0
◎국유재산 관리수수료 ○경계측량 수수료 545,000원 * 5필지 2,725 ○등기측탁 수수료 50,000원 * 10필지 500	3,225		
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비	20,000	0	20,000
◎수동 비탈면 보강공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
댐주변 정비사업(수자원 공사)	525,593	531,451	△5,858
307 민간이전	280,000	276,000	4,000
02 민간경상사업보조	280,000	276,000	4,000
◎친환경농업 친환경비료구입(문의면) 270,000,000원 270,000	270,000		
◎오가리 정화조 유지관리 및 방역사업(현도면) 10,000,000원 10,000	10,000		
401 시설비및부대비	179,515	166,071	13,444
01 시설비	179,515	166,071	13,444
◎댐주변지역 주민숙원사업(가덕면, 문의면, 현도면) 179,515,000원 179,515	179,515		
402 민간자본이전	66,078	89,380	△23,302
01 민간자본사업보조(자체재원)	66,078	89,380	△23,302
◎삼항2리 농기계구입지원사업(가덕면) 22,026,000원 22,026	22,026		
◎국전1리 농기계구입지원사업(가덕면) 22,026,000원 22,026	22,026		
◎행정리 마을회관 정비사업(가덕면) 22,026,000원 22,026	22,026		
행정운영경비(도로사업본부 하천방재과)	52,222	48,088	4,134

부서: 도로사업본부 하천방재과
 정책: 행정운영경비(도로사업본부 하천방재과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기본경비	52,222	48,088	4,134
기본경비	52,222	48,088	4,134
201 일반운영비	20,542	21,033	△491
01 사무관리비	20,542	21,033	△491
◎기본업무수행경비 500,000원 * 18명 * 90%	8,100		
◎급량비(기준경비) 8,000원 * 18명 * 8일 * 12월 * 90%	12,442		
202 여비	26,880	23,455	3,425
01 국내여비	26,880	23,455	3,425
◎기준경비 20,000원 * 17명 * 6일 * 12월	24,480		
◎월액여비 200,000원 * 1명 * 12월	2,400		
203 업무추진비	3,600	3,600	0
04 부서운영업무추진비	3,600	3,600	0
◎기준액(20인 이하) 300,000원 * 12월	3,600		
405 자산취득비	1,200	0	1,200
01 자산및물품취득비	1,200	0	1,200
◎배수문 상황실 사무용 의자 300,000원 * 4개	1,200		